IBNU KATSIR DAN PENAFSIRAN TENTANG MAKNA FASIQ

A. Biografi Ibnu Kasir Dan Kitab Tafsirnya

1. Riwayat Hidup Ibnu Katsir

Nama lengkap Ibnu Katsir adalah Ismail bin ‘Amr al-Quraisyi bin Katsir

al-Basri ad-Dimasyqi ‘Imadudin Abu Fida al-Hafidz al-Muhaddis asy-Syafi’i.1

Beliau dilahirkan pada tahun 700 H / 1300 M. atau lebih sedikit, dan wafat pada

bulan Sya’ban tahun 774 H / 1373 M. beliau di kebumikan di kuburan as-

Suffiyyah di dekat makam gurunya (Ibnu Timiyah).

Dalam usia 7 tahun ayahmya meninggal, kemudian beliau mengikuti

kakaknya pergi ke Damaskus. Gurunya yang paling utama adalah Burhan al-Din

al-Farizi seorang pemuka madzhab Syaf’i. Disamping itu juga beliau belajar

bulan Zulkaidah tahun 748 H / Febuari 1348 M, ia mengajarkan hadis

menggantikan gurunya al-Zahabi yang meninggal.3

Ibnu Katsir dikabarkan pernah menjabat sebagai pemimpin Dar al-Hadist

al-Asyrafiyyah setelah Taqy al-Din al-Subki meninggal pada tahun 756 H. pada

tahun 752 H/1351 M, setelah menggagalkan pemberontakan Amir Bibughah

Urus, beliau diterima oleh khalifah al-Mu’tadid untuk mengajar di Madrasah

Dammaghiyah di Damaskus. Ia juga ikut dalam satu dewan yang akhirnya

menjatuhkan hukuman mati atas seorang Syi’ah yang dituduh menghina khalifah

Mu’awiyah dan Yazid.4

Pada tahun 767 H/1365 M Ibnu Katsir membela mati-matian Qadhi

Qudhah Taj al-Din yang dituduh melakukan beberapa penyelewengan. Sehingga

Gubernur Mankali Bughah membentuk sebuah komisi yudisial penyelidik.

Sehingga Ibnu Katsir dianugrahi Imam dan Guru Besar Tafsi di Masjid Negara

pada bulan Syawal 768 H/1366 M.5

Ibnu Katsir dikenal sebagai ulama fiqih serta mufassirn ahli hadis yang di

akui kepopuleranya dalam dinia islam. Banyak karyanya hingga kini mendapat

perhatian dari kalangan umat Muslim dunia dalam mencaru rujukan hadis sahih.6

Disamping itu pula, Ibnu Katsir adalah seorang ulama yang berilmu tingi dan

Selain itu, Ibnu Katsir adalah pengarang tafsir al-Qura’an al-Azhim yang

di terbitkan pertam kali di Cairo pada tahun 1342 H/ 1923 M.8 kitap tafsir ini

digolongkan sebagai tafsir terbaik kedua setelah Jami’ al-Bayan karya al-Thabary

dari segi pengambilan hadis, pendapat sahabat dan tabi’in (atsar) sebagai sumber

tafsir. Beliau mengutarakan sanadnya dengan teliti sebelum menerima hadis atsar

itu.